
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.201 DEL 11-12-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 29-12-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: L.R.4/2010 - D.G.R. 667/03-06- 2020 (D.D. n. 240 / 30-06-2020).
SISTEMA BIBLIOTECARIO REGIONALE BANDO PER IL
SOSTEGNO  A PROGETTI DI RILIEVO REGIONALE PER LA
VALORIZZAZIONE DELLE BIBLIOTECHE DEL TERRITORIO
MARCHIGIANO.  PRESA D'ATTO CONTRIBUTO CONCESSO AL
COMUNE DI MATELICA  PER IL PROGETTO "VALORIZZAZIONE
FONDO ANTICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE LIBERO
BIGIARETTI " E ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 12:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che:
- nella relazione sullo stato di conservazione del fondo antico della Biblioteca
Comunale e dell’Archivio storico comunale, presentata al reg. prot. n. 9776 in data
27-06-2020 dalla dott.ssa Elisabetta Graziosi, dipendente della Cooperativa Le Pagine
affidataria del servizio bibliotecario, sono state evidenziate alcune criticità da risolvere,
tra le quali appaiono preoccupanti : l'infestazione da tarli e altri parassiti dell’Archivio
del Teatro comunale e dell’intero Fondo antico dell'Archivio storico e della Biblioteca
comunale, il degrado di alcuni manoscritti liturgici ed in particolare dei 3 salteri in
pergamena del XVI secolo che presentato danni ai piatti e alla legatura e alle carte;

- in un sopralluogo congiunto con il Dott. Luca Zen, funzionario incaricato di zona per
la Soprintendenza Archivistica e Bibliografica delle Marchepresso la Biblioteca e
l'Archivio Storico sono stati indicati come azioni conservative e manutentive da
svolgersi prioritariamente: il restauro dei suddetti 3 manoscritti liturgici (salteri) e la
disinfestazione del fondo antico della biblioteca, dell’archivio storico e del'archivio del
teatro;

- nelle indicazioni strategiche ed operative del Documento Unico di Programmazione e
nel Piano Esecutivo di Gestione vigenti sono state previste risorse destinate alla
valorizzazione del patrimonio bibliografico e documentale del Comune di Matelica;

VISTO che  Decreto del Dirigente della P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI n.
240/30-06-2020, ai sensi della L.R. n. 4/2010, la Regione Marche ha emanato
nell’ambito del Sistema Bibliotecario Regionale un “Bando per il sostegno a progetti
di rilievo regionale per la valorizzazione delle Biblioteche del territorio marchigiano.
Bilancio 2020/2022, annualità 2021, esigibilità 2021”;

DATO ATTO  che per poter attuare in maniera più incisiva le indicazioni strategiche
fissate nel DUP, l’Ufficio sisma/cultura del Comune di Matelica ha elaborato un
progetto inviato, con istanza agli atti protocollata al n. 11.533 del 28-07-2020 e allegata
al presente atto di cui costituisce parte integrale e sostanziale. Per brevità e chiarezza si
riporta di seguito la “scheda di sintesi” contenuta nella suddetta istanza di contributo:

"VALORIZZAZIONE DEL FONDO ANTICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE “L.
BIGIARETTI”

Obiettivi: Il progetto si pone come obiettivo quello di valorizzare il patrimonio bibliografico del fondo
antico della Biblioteca comunale “L. Bigiaretti” di Matelica, in particolare tramite il recupero di uno di
tre salteri (manoscritti liturgici) del XVI secolo appartenuti al convento dei Minori Osservanti,
particolarmente danneggiato dall’incuria e dal tempo e restituirlo alla comunità matelicese e scientifica
tramite il restauro, la catalogazione e la digitalizzazione dello stesso, nonché del suo trasferimento
insieme al resto del fondo antico della biblioteca .
Descrizione sintetica delle azioni previste e modalità di svolgimento:

Restauro di uno dei tre salteri posseduti dalla Biblioteca comunale “L. Bigiaretti” di Matelica-
Catalogazione nel database Manus-
Digitalizzazione e indicizzazione del volume secondo criteri che saranno indicati dalla-
Soprintendenza Archivistica e Bibliografica delle Marche

Tempi di realizzazione: 1 anno a partire dalla concessione dell’autorizzazione da parte della competente
Soprintendenza Archivistica e Bibliografica

COSTO DEL PROGETTO



Voci di spesa Costi stimati in €

Costi del personale e relativi oneri fiscali € 500,00

Costi tecnici per materiali

Costi tecnici per attrezzature

Rimborsi di viaggio e soggiorno

Attività di comunicazione e promozione
€ 200,00

Imposta di Valore Aggiunto (IVA), ove non recuperabile
€ 500,00

Altri costi che non rientrano nelle voci precedenti (specificare)
- Restauro salterio
- Digitalizzazione

 € 5.600,00
€ 1.500,00

TOTALE COMPLESSIVO USCITE € 8.300,00

PRESO ATTO che con Decreto del Dirigente n. 381 del 21-09-2020 la P.F. Beni e
attività culturali della Regione Marche, ha approvato : “L.R. 4/10 -D.G.R. n. 667 del
03/06/2020 – D.D 240/30-06-2020- Sistema Bibliotecario Regionale. Graduatoria
relativa al bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la valorizzazione
della biblioteche del territorio marchigiano”, dalla quale si evince che al progetto
presentato dal Comune di Matelica, a fronte di un punteggio pari a 61 punti, è stato
giudicato meritevole di un contributo di € 5.000,00;

CONSIDERATO che:
- è comunque urgente restaurare tutti e tre i manoscritti individuati e non è possibile
limitarsi ad un solo volume, in considerazione del rischio di perdere irrimediabilmente i
documenti bibliografici di cui trattasi;
- entro il termine ultimo per la realizzazione e rendicontazione previsto per il giorno
30-09-2021 possono rendersi necessarie delle minime compensazioni in pareggio tra le
voci di budget;
- le compensazioni in pareggio tra le voci di budget relative al progetto già approvate e
finanziate dalla Regione Marche sono consentite purché non si modifichi in difetto la
spesa totale e/o l'importo del co-ofinanziamento del Comune di Matelica;
- ogni modifica sostanziale del progetto ammesso a contributo deve essere approvata
dalla Regione; a questo scopo il Soggetto beneficiario deve presentare alla Regione
prima della scadenza del termine previsto per la realizzazione del progetto, una
relazione dettagliata che motivi e illustri le ragioni delle variazioni delle attività
programmate.
- la Regione valuta le richieste di variazione, accertando che non venga meno il
conseguimento degli obiettivi originariamente previsti dal progetto e ne stabilisce
l’ammissibilità, dandone tempestiva comunicazione ai Soggetti che hanno presentato
l’istanza;

RITENUTO necessario dare mandato alla Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi di provvedere alla realizzazione del progetto adeguandolo alle necessità



sopra espresse;

PROPONE

- per tutte le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

a) di prendere atto che il progetto "VALORIZZAZIONE DEL FONDO ANTICO DELLA
BIBLIOTECA COMUNALE “L. BIGIARETT" dell’importo complessivo di € 8.300,00 è
stato finanziato dalla Regione Marche per complessivi € 5.000,00;

b) di dare mandato alla Responsabile del Settore Servizi amministrativi dell’esecuzione
del progetto, affidandole la somma di € 8.300,00 da attingersi dal corrente bilancio
2020 come appresso indicato:
- € 5.000,00 al capitolo 2976 "Anticipazione somme per altri servizi finanziati da altri
Enti o privati";
- € 3.300,00 al capitolo 66 art. 21 “Spese varie funzionamento della biblioteca
comunale” ;

c) di dare mandato alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi di
provvedere comunque al restauro di tutti e tre i manoscritti liturgici (XVI sec.)
provenienti dal convento dei Frati minori Osservanti, apportando delle modifiche
consentite dal bando e/o attingendo risorse integrative previste allo scopo dal
D.U.P. e dal P.E.G. relativi alle annualità eleggibili ai fini del progetto (2020-
2021);

d) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000, vista l'urgenza di provvedere all'attuazione;

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                          La  Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì 02.12.2020                  f.to dott.ssa Maria Gabriella Elia
  
Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma I, e
147 bis, comma I, del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[x] attestazione di copertura finanziaria;
[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico – finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

                                          La Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 10.12.2020               f.to  dott.ssa Antonella Pelucchini



Matelica, lì 02.10.2020 La Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                 f.to  dott.ssa Maria Gabriella Elia

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000, visto l'urgenza di provvedere all'attuazione.
SG

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2514,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-12-2020 al 13-01-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-01-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


